pixerit tabulis et in ipsis proposuerit jugiter medi-

tari? Nequaquam utique si affectum liaboat veri patris.

Gavisi sumus itaque gaudio magno nimis, talibiis de

predilecto filio intellectis, illique a quo bona cuncta

procedunt, pro bono velle quod tibi tribuit, gratias

referentcs, humiliter supplicamus ut ipse pius et ini-

sericors Dominus sic et perficere pro bona voluntate

tibi dignetur adicere quod ipse, post decurso féliciter

presentis vite curriculo, te in sua dilecta taberna-

cula introducat. Tu quoque, fili carissinie, quesumus,

quantum in te est satage ut tam laudabile propositum

dignum consequimereatureffectum ; in Jiiis, fili caris-

sinie, perseverare stude, sciens quod, licet virtutes

omnes currant ad bravium, soli tamen est perseve-

rantie repromissum. Ad hec subjungebatur in diciis

lilteris spem de nobis te, fili carissime, concepisse,

quod ad ea que tuum respiciant honorera et commo-

dum favor noster continuari debeat, sed etiam ani-

pliari. Profecto, fili carissirae, conceptus iste nunc

nuntiari nequaquam debuit, sed ex die qua servus

servorum Dei ordinati fuimus, obtineri verius debuit

et cum augmento continue perdurasse ; sic enini Se-

dem istam domumque tuam conjunxit Aitissiraus, quod

présidentes illis ad procuranda alterutrum commoda

et vitanda dispendiarautuo sunt astricti. Nos quoquo,

prêter hec, illi domui et illi presidentibus specialitcr,

sicut et suraus, fatemur et recognoscirans pre aliis

nos astrictos. Unde, fili carissime, absque hcsitatiouc

qualibet volumus te tenere quod, non obstante quic-

quid linga tertia subdola, pacis émula et concordie

mimica, undecunque procédât, garriat, quam qui

respicit, privatus requie et amicura habere non \)0-

terit in quo requiescere ])ossit, sic tuis successilms

communicare intendiraus, quod nos illi contingaut

tam prosperi quam adversi, sic ut illi nos letitia re-

pleant, et isti, si quod absit, contingerent, amaritu-

dine nos perfundant, sicque pro illis parati siitlus

operosum adhihere studium, et contra isla remédia

salubria, prout se possibilitas ofToret, procm-are. Rur-

sus ad id quod prefate littere continebant quod ad

omnia que sancte raatris Ecclesie contingunt honorera

nostreque scires placita vohmtati, offerebat tua ma-

gnificentia se paratam, nescimus aliud respondere nisi

quod régie devotionis oblatio eo nimirum nostris ac-

ceptior venit conspectibus, quo iterata majoris firmi-

tatis indicia sua iteratione présentât, pro qua ufique

regalis excellentia sibi merito vendicat, nosque sin-

cère corde eidera cum gratiarum actione ofîerimns

quod valeraus. Quod auteui benignitas regia se excu-

sât de responsione dilata, ex humilitate utique cura

non esset nccessarium, recognossimus processisse.

Nuntios autem regios, dante Doraino, dura veuerint,

sereno vultu videre intendiraus et audire bénigne ac

expedire celeriter et féliciter, prout proponcndorum

per eos negotiorum qualitas patiotiu-. Dat. Avinione,

VIII kal. maii, anni sexto. »

1407 Avignon, 24 avril 1322.

Eidem régi, de pace inter intrinsecos et extrinsecos

civitatis Januensis reformanda. (Reg. 111, fol. 10 v°,

c. S4 ;
— AiiCH. NAT., L. 300, n° 33, orig., le sceau

manque.)

« Eidem rcgi. Ex tenore regalis epistole nobis misse

percepimus quomodo certi arabassiatores, nuntii Symo-

nis Crivelli, capitan[e]i et consilii credentie, qui se

fidèles' Imperii nominant, de Janua et districtu ad

clare raeniorie Philippi, régis Francic, prcdecessoris

tui, fili carissime, presentiani cura litteris eorura de

credentia destinainjti, tue celsitudini, pretextu dicte

credentie, quilnisdara per ipsos arabassiatores olilatis

ac per te, velut non convenientibus régie a te

sumpte dignitati noviter, non adraissis, supplicare

inter alla tue excellentie curaverunt ut super refor-

matione pacis civitatis et ])atrie predictorum nobis

velles dirigere preces tuas, quorum condescendens

supplicationibus in hac parte, efficaces nobis preces

duxit excellentia regia porrigendas. Profecto leta-

niur. fili, talem illi fegno Francie cui Dorainus bene-

dixit, preesse rectorem qui que raajestatem dedecent

regiara respuit, et que illi sunt congruentia clemen-

ter admittit. Ut autem quid circa reforraationera pacis
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hujusmodi procurandam fecerinms hactenus celsitudo

regia non ignoret, ad ejus notitiam deducimus per

présentes quod, quamquam iu dicte dissentionis pri-

mordio nostri nuntii, dilecfi videlicet B[ertrandus] de

Tiirre, Minorum, tune minister provincialis Aquitanie,

niinc tituli sancti Vitalis presbyter cardinalis, ac

B[ernardus] Guidonis, Predicatorum, inquisitor here-

tice pravitatis in partibus Tholosanis, ordinumfratres,

per nos ad partes Ytalie pro pace reformanda in par-

tibus ipsis nuntii destinati, dicta percepta discordia,

pro illa sopienda festinaverint, tam intrinsecis quani

extrinsecis presentiani exliibere ipsisque, velut pacis

angeli pacis monita nuntiantes, ad ea satagerint

ipsorum animes studiosius inclinare, ac, ab intrinse-

cis grata responsa super hiis reportarint, ab extrin-

secis- nullum potuerunt nisi fastuoslim et quasi delu-

sorium extorquere rosponsuui, propter quod infecte

negotio, pro referendis que fecerant, ad nostram se

conferre presentiani curaverunt. Ac insuper, licet

hiis non contenti, cum sisniaticis et Ecclesie ini-

niicis fedus inierint extrinseci supradicti eorumque

vexilla in suis vasis maritimis déferre publiée ac

eoruni laudes non erubuerintproclamare, quodquepost

processus nostros excommunicationis et alias tam

spirituales quam temporales sententias continentes,

habite de fratrum nostrorum consilio, contra quos-

cumque regnum Sicilie citi-a Farum quod carissimus

tîlius noster R[obertus|, rex Sicilie illustris, in feu-

dum a Romana Ecclesia obtinere noscitur, invadei'e

presumentes, non fuerint veriti hostiliter invaderc

dictum regnum, ipsos tamen, tôt ab ipsis injnriis

lacessiti, ad pacem rcducere curavimus studiose; et

licet mediante dilecto filio nostro Neapolione, sancti

Adriani diacono cardinali, a nonnullis non parve aucto-

ritatis extrinsecis nol)is certus tractatus oblatus fuo-

rit, et quod illud deberemus prosequi, ac partibus

diem certam statuere pro tractatu hujusmodi prose-

quendo, qui in se existebat difficilis et nolûs multipli-

citer onerosus, propter quod tractatum illum respue-

ramus sepius, devicti tandem importuna ipsorum

instantia, votis eorum duximus annuendum, extrin-

secisque predictis consentientibus, tam intrinsecis

quam extrinsecis certum terminum duximus assi-

gnandum, in quo intrinsecis per solennes comparenti-

bus nuntios coram nobis, extrinseci velut superbie et

arrogantie vente rej^leti, nec comparere nec se cura-

verunt super hoc excusare. Qualem autem devotio-

uem ad domum tuam dudum habueriut extrinseci

supradicti et qualiter ejus preces exaudiverint, sciret

dicere, si viveret, bone memorie R[obertus], Attre-

batensis comes, cum certis aliis pro parte domus

régie Januam destinatus, qui moram trahens inibi

pluribus septimanis, nil nisi verba vana et arrogantia

potuit reportare; et quid honoris domui régie impen-

derint in liac parte, potest aperte providentia regia

judicare. Habuerunt quidem recursum ad plures alios

etiam sismaticos et domus régie inimicos, antequam

ad presidium domus régie duxerint recurrendum.

Premissis tamen non obstantibus, regiarum precum

obtentu, uni ex aliis amhassiatoribus in curia tune

présent! respondimus, expositis supradictis, quod

si essent présentes aliqui de extrinsecis cum quibus

possemustractare, parati eramus pro pace reformanda

inter ipsos intrinsecos et extrinsecos interponere

partes nostras, quo respondente quod ipse non loque-

batur nisi pro se ilumtaxat, nec ad hoc mandatum

aliquod a predictis extrinsecis obtinebat, eidem dixi-

mus quod si ipsos intrinsecos mittere contingeret ali-

quos ad predicta potestatem habentes, nos parati esse-

mus, dante Domino, circa premissa intendere et

vacare; sicque recessit a curia, nullo ex tune pro

ipsorum parte se nostro conspectui présentante. Unde

videat excellentia regia qualis est ipsorum intentio

in premissis, et advertat quod non leviter tangit ca-

rissimum filium nostrum R[obertum], regem Sicilie

illustrem, negotium antedictum. Qualis autem, fih

carissime, repertus fuerit circa ea que tangunt fidem

catholicam sismaticus ille Matheus de Mediolano, per

inquisitores herctice pravitatis illarum partium, videre

poterit excellentia regia in cedula presentibus inter-

clusa. Gratia Domini exceilentiam regiam dirigat in

agendis. Dat. Avinione. viii kal. maii, anno sexto. »

1

.

Reg. fidelem.

2. Orig. ab extrinsecis tamen etc.

1408 Avignon, -24 avril 1322.

Carolo, comili Valesii, de laudabili ejus proposito

circa Franciœ regimen gratias agit eique sententiam
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contra Matheum de Mediolano latam transmittit. (Reg.

111, loi. H, c. 55.)

« Carolo, comiti \alesn. Leta manu maguitudi-

nis tue recepimus litteras laudabile propositum quod

geris circa carissimi filii nostri Oaroli, régis Fi'ancie

et Navarre illustris, regnorumque salubre regimen

nuntiantes. Prol'ecto, fili, talia de te gratanter audi-

vimus quia ea Deo noscimus esse grata
;
quia nobis

acceptam admodum tue salutem anime, si constanter

in illis perstiteris, repromittunt
;

quia cum nostris

desideriis qui premissorum directionem et laudabile

regimen desideranter appetimus , convenire noscantur
;

pro quo illi niinirum in cujus manu principum corda

consistunt, toto mentis affectu quas possumus gra-

tiarum actiones exolvimus qui tibi spiritum hujus-

modi inspiravit, illius clementiam implorantes ut in

hujusmodi fervore propositi te per tempora longiora

conservans, sic in suis somitis perficiat gressus tuos,

quod ab iilis nequaquam tua vestigia moveantur, sed et

que, ipso inspirante, interius concepisti, ipso robur

prebente, exterius perducere valeas ad effectum. Ad

hec, pro oblatione per easdem litteras nobis facta,

tue magnificentie gratiarum exsolvimus uberes actiones,

qua uti confidenter intendimus quotiens boc oportu-

nitas suadebit. Ut autem qualis ille tyrannus sisma-

ticus perfidus Matlieus de Mediolano ab inquisitoribus

pravitatis beretice sit repertus qualemque pro suis

demeritis reportaverit sententiam, tua magnificentia

non ignoret, aperiat utique, si videre libuerit, cedula

tenorem dicte sententie continens presentibus inter-

clusa. Gratia Domini nostri Jhesu Christi sit tecum, fili,

amen. Dat. Avinione, viii. kal. maii, anno sexto. »

1409 Avignon, 24 avril 1322.

Bernardo Jordanide Insula, de vocatione suaa Carolo,

rege Franciœ, congaudet eique Johannem de Arpadella

quasdam eidem régi litteras apostolicas prœsentaturum
commandât. (Reg. 111, fol. 12 v°, c. 56 ;

— L. Guérahd,
Doc. pont., t. Il, p. 23, n° 182.)

ti- Bernardo Jordani, domino [de) Insiile. Voca-

foiieni tuam, 'fili, letanter audivimus et. ut in ea te

laudabiliter habeas, in Domino exhortamur ut te non

extollat ipsa vocatio nec extra termines tuos ponat,

sicque, Domino faciente, cortuum disponere studeas,

sic linguam frenare manusque innoxias custodire,

quod emuli, qui plerunique régnant in domibus prin-

cipum, nequeant te mordere, quodque non te consiliis

ingerens, déferre aliis studeas et multiloquium in quo

erratur faciliter, evitare. Carissimo filio uostro Carolo,

régi Fraucie et Navarre illustri, mittimus litteras per

dilectum filium nostrum capellanum Johannem de

Arpadella, canonicum Parisiensem, cui te assistere

volumus, si presens fueris, presentandas '. Scribe

nobis frequentius statum carissimi filii nostri i-egis

predicti, quem Deus in agendis dirigat et protegat

ab adversis. Dat. ut supra. »

1. Ce personnage avait déjà été recommandé à Bernard
Jourdain le 9 février (Voyez n° 1373).

1410 Avignon, 24 avril 1322.

Episcopi Vivariensis fidelitatem et diligentiam com-

mendans, eum hortatur ut de statu CaroH, régis Fran-

ciae, ipsum frequentius reddere certiorem curet. (Reg.

m, fol. 11 v°, c. 57.)

« Episcopo Vivariensi. Fraternitatis tue litteras

geminas tue fidelitatis et diligentie nobis nuntiantes

promptitudinem nos noveris récépissé, super quo tuam

solicitudinem in Domino merito commendantes, volu-

mus et bortamur ut de statu carissimi in Christo

filii nostri Caroli, régis Francie et Navarre illustris,

rpiem. Deus prosperum faciat, nos cures frequentius

reddere certiores. Lator ultimarum de nostra inten-

tione circa multa te poterit reddere certiorem. Dat

ut supra. »

1411 Avignon, 21- aviùl 132:

Magistrum Johannem de Arpadella de diligenlia com-
luendat eique nonnulla committit. (Reg. 111, fol. 11 v°,

c. 58.)

« Mayinlro Johanni de .\rpiidella. Missas per te

nobis (piaui [sic) tuas (piam aliorum por divcrsos
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nuiitios litteras nos iiovens récépissé, ex quibus tuam

percipientes diligeiitiam ipsamque merito (.ommen-

dantes, volumus et mandainus ut, quotiens expediens

videris, nobis insinues que videris expedire ; litteras

autem quas tibi per presentium portitorem transmit-

timus, illis quibus eas mittimus evestigio presentabis.

Dat. ut supra. »

1113 Avignon, 24 avril 1322.

Litterae de securo conductu pro Armando', episcopo

Dignensi, et Guillelmo, praeposito ecclesiae Magalo-

nensis, ad partes Vasconise Apostolica? Sedis nuntiis.

(Reg. 73, cur. fol. 19, c. 55.)

« Vererabilibus fvatribiis ai'chiepiscopis el episcopis

et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, decanis

et prepositïs, archidiaconis, archipresbi/teris. plebanù

el aliis ecclcsiananprelatk eorumqur mces gerentUms,

ac ecclesiasticis personis religiosis et secularibus et

aliis ecclesiarum et monasterioriim capitidis el con-

ventibus, exemptis et non exemptis, Cisterliensis et

C/uniacensis, Cartiisiensis, Preniosiratensis, sancii

Augiistini et sancti Benedicti et ationan ordinum,

necnon /itagislris preceptoribiis Hospilalis sancii

Johannis Jcrosolimitani et béate [Marie] Theotoni-

corumad qiios littere présentes pervenerint, salutem.

Cum venerabilem fratrem — Datum Avinione,

VIII kal. maii, anno sexto. »

1. Au sujet de ce nom, voyez ci-dessus, n" 1389, note.

1413 Avignon, 4 mai 1389.

Galchero de Caslellione respondet quod domus de

Noysiaco sibi concedi non potest. (Hec. 111, fol. 12,

c. 61.)

« Galchero de CasteUione, domino de Dompno

Pelro. Tue, fili, noliilitati — satisfacere autem

prioratui sancti Martini juxta Parisius de loco alio

pro domo de Noysiaco quam tibi per nos concedi

per tuas litteras supplicasti, nequaquam possumus,

nisi ecclesiam aliam gravaremus, et ideo habeat nos

tua prudentia super hoc excusâtes. Dat. Avinione,

un nouas maii, anno sexto. »

1414 Avignon, K mai 1322.

Abbati Cluniacensi, ut i'ratri lienerio, Cluniacensis

ordinis, olim decano de Valenzoliis, Regensis diocesis,

eumdem decanatum de Valenzoliis restituai, vel de

aliquo prioratu aut domo providere studeat, cum idem

Renerius de decanatu de Escuroliis inArvernia sibi indo

concesso, propter magnam «censam», sustentari non

possit. (Reg. 111, fol. 12, c. 64.)

« .., abbati Cluniacensi. Scire te volumus — Dat.

Avinione, m nonas maii, anno sexto. »

1415 Avignon, 7 mai 1322.

Guillelmum de Concoulz Aymerico de Cregolio, decano

Colimbriensi, infirmitate gravato, in cujusdam percep-

tione décimas subrogat'. (Reg. 111, fol. 79, c. 301; —
Reo. 73, cur. fol. 23, c. 86.)

» Gidllelino de Concoulz, canonico Autisiodo-

rensi. Dudum dilecto filio — Dat. Avinione, nonas

maii, anno sexto. »

1. Voyez n» 1282.

1416 .\vignon, 12 mai 1322.

Carolo, comiti Valesii, de amicitia sua erga dominum
Soliaci gratias agit. (Reg. 111, fol. 11, c. 59.)

« Carolo, comiti Valesii. Nosti, fili, quod amicitia

vera plerumque latere consuevit in prosperis et

pandi procul diibio in adversis. Quam sit autem lau-

dabile ipsam in adversitatis servare tempore, hoc

observantium raritas argnit, i[ue rem preciosorem

efficere consuevit. Hec, fili, ab inl'antia velut tibi con-

naturalis tecum crevisse dicitur, quam in personam

dilecti filii nobilis viri H,, domini Soliaci, noviter

observasse laudabiliter predicaris. Cum enim illi,

sereno ipsius in tempore, videlicet clare memorie

Philippi, régis Sicilie et Navarre, iilo vivcnte, dnlcis
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et benivohis domiiuis fueris, ad ipsum, niibiloso tein-

pore, post dicti videlicet régis transitum, ipsam

operose continuare benivolentiam curavisti. Profecto,

fili, hoc letanter percepimus et exultanter audimus,

in hiis cupimus te persistere, scientes quod per lioc

multorum corda tibi merito poteris vendicare, mul-

tosqne ad tua copulare beneplacita et ad devota tua

obsequia non indigne allicere et ligare. Et quoniam

nobileni predictum, quia experientia niulta ipsius

domino sue fidelem et in sibi commissis vigilem ac

solicitum novinuis et prudentom, gerimus in visceri-

bus caritatis, magnitudiiiein tuani affectione qua

possumus deprecamur ut, ne(bun ipsum benivolentia

solita prosequaris, sed nostre intcrventionis o))tentu,

ipsa benivolentia obtata suscipiat incrementa, pro

quo fidentius preces nostras magnitudini tue duximus

offerendas, quia devotum tuum et fidelem ipsum novi-

mus tuaque negotiu, cum se oportunitas obtulit, non

aliter nobiscum quam regia promoventem. Dat. Avi-

niouo, un idus maii, anuo sexto. »

SEXTUS 92

1417 Avianon. 12 mai 13'i2.

Johanni Cerchemont de mutua amicilia cum eodem
H[enricoj Soliaci gratias agit. (Riio. 111, fol. H v°, c. 60;

— AncH. XAT., J. 706, n» 223, orig. scellé sur chanvre.)

" Johanni Cerchamont'- , decano Pictavensi. Scirc

te credimus — Dat. Avinione, un idus maii, anno

sexto. )>

1. Cancellario Francie, lit-on dans l'index. C'est une erreur

évidente que ne reproduisent ni le texte du registre ni

l'original que nous signalons. Jean Cerchemont (Voyez, pour
l'orthographe de ce nom, n° 1308, note) avait été chancelier

de Philippe le Long. Sous Charles IV il fut remplacé .par

Pierre Uodier (Voyez n"» 137i, 1424: — et P. Anselme, His-

toire (/ciicalouique de la maison de France, t. VI, p. 309, où
nous lisons (ju'il fut rétabli le 19 novembre 1323).

1418 Avignon, 17 mai 1322.

Rogerio, Vaurensi episcopo, ut tractatum inter se et

P[etrumj, Rulhenensem episcopum, habitum super

pariagio inter eumdem Petruni et ecclesiam Rulhenen-

sem, ex parte una, et J[ohannem], comitem Ruthenensem,

ex altéra, usque ad alterius anni spatium prorogare

velit. (Reg. 111, fol. 12, c. 63; — L. Gvànaud, Doc. pont.,

t. II, p. 23, n" 184.)

« Rotijerio, episcopo Vaurensi. Dudum te rogasse

— Dat. Avinione, xvr kal. junii, anno sexto. »

1 110 Avignon, 19 mai 1322.

Sententia delinitiva in causa divortii inter Carolum,

regem Franciœ et Blancliam de Burgundia. (Reg. 111,

fol. 29-33, ce. 147 et 148; — Aiich. xat.. J. 682, n''=4'-^

orig. scellés sur soie '

;
— Balcze, Titee paparicm Aven.,

t. II, col. 439-438, n° i.wii; — Raynaldi, Annales

écoles., 1322, § 28, extrait.)

« Ad pcrpetiiam rei memoriam. Hoc suscepti nobis

indicit cura regiminis, hoc sains animarum expostulat

et utilitas publica persuadet ut conjunctos contra sta-

tuta canonum, adhibila maturitate débita, studeamns

solvere, ipsisque abeundi ab invicem licentiam liben-

ter impertiri. Hec profecto in personis sublimibus,

quarimi excessus divinam posset gravius majestatem

offendere gravioraque ex eis pericula possent sub-

sequi et scandala suscitari, sunt observanda tenacius

et promptius exequenda. Sane dilecti filii noliilcs viri

Ludovicus, cornes Clarimontis et Milo, dominus de

Noeriis, ac magistri Stephanus de Mornayo, decanus

sancti Martini Turonensis, et Petrus de Mortuomari,

cantor Bituricensis ecclesiarum, carissinii in Christo

tîlii nostri Caroli, régis Francie ac Navarre illustris,

nuntii ad nostram presentiara destinati, in nostra fra-

trumque nostrorum presentia constituti, presentibus

quo([ue Petro Galvandi-, dicti régis, et Aymerico

Mazeran'', dik'ctc in Christo filie nobilis mulieris

Blance de Burgundia procuratoribus, insinuare nobis

nomine regio curaverunt quod, dudum inter regem

et Blancam predictos, tune infra annos nubiles cons-

titutos, parentibus ipsorum procurantibus, de facto

matrimonium extitit celebratum, in quo usque ad

annos nubiles et post, annis pluribus persistentes,

prolem tam masculinam quam femininam ex dicto

matrimonio susceperunt. Processu vero temporis,

cum fide digna relatio ad ipsius régis notitiam deduxis-

set quod diversa impedimenta, tam ex consanguini-
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tate quam ex proxiraitate spirituali provenientia,

dicto matrimonio obsistebant, sic quod nec illud de

jure tenebat, nec ipsi persistere absque offensa divina

poterant in eodeni, idem rex volens peritorum con-

silio super his certius informari, cum pluribus sacre

théologie magistris et doctoribus.decretorum et leguni

professoribus deliberare curavit
;
quorum in hoc rese-

dit deliberatio quod dictum niatrimonium procul

dubio non tenebat, nec in eodem ipsi contrahentes

licite poterant reniancre. Propter quod idem rcx

pater fieri cupiens, et ad Dei servitium, regnorum

suorum regimen omniumque tîdelium fulcimentum

proie légitima abundare, et an dictum niatrimonium

teneret vel non teneret Ecclesie judicio declarari,

per procuratorem suum ad hoc légitime conslitutum

venerabilem fratrem nostrum Stephanum, Parisien-

sem episcopum, ejus et dicte Elance ordinarium adiré

curavit; dictasque episcopus, exposito sibi negotio

hujusmodi, diligenter considerans qiialitatem ipsius

et dictarum excellentiam personarum, ut soJlemnius

et maturius ac cum niajori gravitate, omni suspicione

cessante, procederet in eodem, adhibuit sibi venera-

bilem fratrem.., episcopum Belvacensem et dilectum

filium magistrum Gaufriduni de Plexeyo, notarium

nostros, ut sibi assistèrent in eodem, adhibendo sibi

pro notariis publicis in hac causa dilectum filium

magistrum Amisium, dictum le Ratif de Aurelianis,

decanum Parisiensis, et magistrum Guillelmum de

Morcento, canonicum Laudunensis ecclesiarum, publi-

ées apostolica auctoritate notariés, peritos in jure et

expertes in facto, dirtamque Blancam citari fecit

peremptorie ad diem certani in ipso citatorio inser-

tam libelle, in qua per se vel per procuratorem legi-

timum libelle hujusmodi responderet et in hujusmodi

causa procederet prout justitia suaderet. Qua die pro-

curatore pro dicte Blance parte constituto légitime

comparente, ac juridictione dicti episcopi ad cautelam

a partibus prorogata, liteque super dicto libello légi-

time contestata, ac juramento tam de calunmia quam

de veritate dicenda prestito hinc et inde, factisque

positiouibns et or)latis pro parte régis ejusdem, et pro

parte dicte Blance ad eas responsionibus subsecutis,

datis quoque articulis et super eis productis testibus

pro parte régis ejusdem, ipsorumque testium jura-

mento recepto in presentia procuratorum partium

earumdem, et examinatis eisdem, et attestanionibus

eorum in scriptis redactis, ante publicationem ipsarum

procurator dicte Blance excipiendo proposuit coram

episcopo prelibato quod impedimenta objecta superius

contra niatrimonium antedictum eidem minime obsis-

tebant, pro eo videlicet quod ipsum matrimonium

dispensatio apostolica dicto régi et illi cum qua con-

traheret concessa precesserat, que impeilimenta pre-

dicta omnia amovebat ; quare dictum matrimonium

contractum fore légitime assorebat. Pro parte vero

dicti régis fuit propositum replicando quod dicta dis-

pensatio, tum propter impedimenta multiplicium con-

sanguinitatum et affinitatum ex diversis prohibitis

gradibus provenientium, tum etiam propter cognatio-

nem spiritualem ex eo coutractam quod prefatus

Carolus per matrem dicte Blance una cum quibus-

dam aliis fuerat de sacro fonte levatus, de quibus

in dicta dispensatione sufficiens mentio non fiebat,

nec ad ea dicta dispensatio se aliquatenus extendebat,

necnon quia in ipsa dispensatione niulta suggesta

fuerant que veritatem minime continebant, propter

quod videbatur judicanda subreptitia, régi predicto

nuUatenus obsistebat, dictoque matrimonio robur pre-

bere non poterat nec debebat. Post que pi-efatus epis-

copus considerans diligenter super dicta dispensa-

tione apostolica multa resultare dubia ex propositis

hinc et inde, ac attendons quod ad summum pontificem

pertinet suarum et predecessorum suorum dispeusa-

tionum verba et super ea mota dubia declarare, expe-

dientius reputavit quod ad nos prefatum negotium

remitteretur instructum. Gui remissioni rex predictus

sub certo modo et procurator dicte Blance simpli-

citer consenserunt. Post que dictus Parisiensis epis-

copus decrevit remissionem nobis fore hujusmodi

negotii totius coram eo habiti faciendam, ita tamen

quod si casu aliquo contingeret quod per nos non dif-

finiretur negotiuni antedictum, illi per remissionem

hujusmodi non fieret prejudicium quomiuus ipse dic-

tum negotium posset resumere ac etiam diffinire.

Quare tam nuntii quam procuratores prefati ex parte

régis et Blance predictorum nobis humiliter suppli-

carunt ut dictum negotium recipore ipsumque sicut

exigebat negotii qualitas, cujns mora s(>rum trahebat
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periculum, dil'tinire celeriter dignarcnuii-, exhibentes

nobis litteram ejusdem episcopi super dicta remis-

aione confectam suaque procuratoria et processum

habitum coram eo. Dictusque procurator Blance

predicte nobis exhibuit clausas carissime Johanne

Francie et Navarre regine illustris, et dilectarum in

Christo filiariun nobilium imdierum Mathildis, comi-

tisse Atrebatonsis ac Blance litteras siipradicte, in

quibus quideni remissionis littera et processu sigilla

Parisiensis ac Belvacensis episcoporum, ac magis-

tri Gaufridi notarii predictorum erant appensa.

Aperta itaque dicte remissionis littera et perlecta,

perlectis quoque prociiratorum procuratoriis predic-

torum, nos, quos astringit debitum officii pastoralis

ut ad submovenda fîliorum pericula sollicite intenda-

mus ipsisque adversus illa curemus salubriter pro-

videre, uegotium prefatum recepimus, intendentes illi,

dante Domino, congruum finem dare, ac volentes et

predicentes expresse quod, si per nos contingeret dic-

tum negotium minime terminari, jus dicto Parisiens!

episcopo circa cognitionom ipsius, si et prout ei

ante remissionem hujusmodi competebat, salvum per

omnia remaneret. Intendentes itaque procedere in

negotio supradicto, presentibus venerabilibus fratribus

Berengario, Tusculano et Raynaldo, Ostiensi cpiscopis,

et dilectis filiis nostris Petro, tituli sancte Susanne,

Gaucelrao, tituli sanctorum Marcellini et Pétri, et

Symone, tituli sancte Prisce presbyteris, Bertrando,

sancte Marie in Aquiro et Arnaldo, sancti Eustachii

diaconis cardinalibus in aula episcopali Avinionensi,

ubi dudum teneri consistorium consuevit, presentibus

quoque nuntiis et procuratoribus antedictis, ac reco-

gnitis ab eisdem procuratoribus nuituo tam sigillo

régis ejusdem in pi'ocuratorio suo appenso quam signis

et subscriptionibus notariorum in procuratorio pre-

dicte Blance subscriptorum, necnon sigillis in actis

dicti processus in publicam formam redactis ac etiara

in scriptura attestationum nondum publicatarum pen-

dentibus, sigillis quoque litterarum clausarum regine,

comitisse [et] Blance jiredictarum recognitis, a pro-

curatoribus antedictis, eisque instantibus et suppli-

cantibus, attestationes aperuimus et publicavimus

supradictas. Post que attestationes et processum

predictos videri et examinari ac rubricari attesta-

tiones easdem fecimus diligenter, ac deinde super

dictis attestationibus et processu collationem cum

fratribus nostris babuimus diligentem. Et licet nuntii

et procuratores predicti nobis cum instantia siipplica-

i-ent ut in dicto concluderetur negotio et ad senten-

tiam proferendam procedere deberemus, nos tamen

attendentes pericula varia que ex defectu, si quis for-

san in liiis occurreret, possent sequi, ac obviare peri-

culis talihus cupientes et negotio tam arduo salubriter

providere, non recedentes a processu coram dicto

Parisiensi episcopo habito sive facto, nec ab eodem

recedere aliquatenus intendentes, quod nos ex nostro

officio tam super processu coram dicto Parisiensi epis-

copo habito quam super principali negotio informa-

remur simpliciter et de piano absque strepitu judicii

et figura decrevimus expedire. Ad informationem

itaque hujusmodi ex nostro officio précédentes, ibidem

produci coram nobis fecimus procuratoria per procu-

ratores partium predictarum coram [dicto
|

Parisiensi

episcopo exhibita et producta ; recognitisque sigillo

appenso in procuratorio dicti régis ac subscriptio-

nibus notariorum per quos subscriptum fuerat pro-

curatorium dicte Blance, petitionem oblatam coram

prefato episcopo pro parte dicti régis et respon-

sionem ad ipsam per procuratorem dicte Blance ejus

nomine subsecutam dictis procuratoribus recognos-

centibus, videlicet dicti régis se petitionem obtulisse

predictam, ac dicte Blance se fecisse responsionem

prescriptam, ipsos interrogavimus utrum persistèrent

in contentis in petitione et responsione predictis. Ad

que quidem sic respondente procuratore dicti régis,

procurator dicte Blance respondit quod dicta Blanca

eidem post responsionem predictam dixerat quod

ex hujusmodi matrimonio conscientiam graviter le-

sam habuerat et habebat, quia, sicut intellexcrat,

dispensatio apostolica se ad omnia impedimenta

matrimonii supradicti minime extendebat, quare in

responsione predicta persistere salva conscientia non

valebat. Subsequenter autem positiones et articules

ad dictum negotium principalius pertinentes ac res-

ponsiones ad eosdem factas ibidem legi fecimus,

interrogantes procuratores predictos an per procura-

torem dicti régis fuerint coram dicto episcopo Pari-

siensi exhibiti positiones et articuli supradicti, et an
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in illis persisteret in presenti, procuratorem quoque

dicte Blance an dicta Blanca respondisset positio-

nibiis et articulis prout siiperins fuit leclum, et an

in illis responsionibus presentialiter vellet stare. (Jni-

Ijns respondentibus premissa fuisse exhibita, facta et

responsa nt superius est expressiim, ac in illis se velle

persistere, receptoque aii utroque juramento de

calumpnia et veritate dicenda, perstiterunt in pro-

positis et responsis. Postquani, presentibus ibidem

nuntiis et procuratoribus supradictis, quosdam ex

fratribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus

et nonnullos alios testes omni exceptione majores, ab

eis in dictorum pi-ocuratoruni prosentia juramento

recepto, ipsos specialiter super diversis coiisanguini-

tatibus et proximitate spirituali quibus in gradibus

prohiljitis tlicti rex et Blanca dicebantur esse con-

juncti per prefatos Raynaldum, Ostiensem episcopuni,

et PfetrumJ, tituli sancte Susanne presbyterum, ac

B[ert.randum], sancte Marie in Aquiro diacomim cardi-

nales, etiam examinari fecimus ddigenter, cqmmi-

tentes eisdem quod et alios super predictis possent

testes recipere et examinare, prius ab eis juramentis

receptis de (iiiibus eis expediens videretur. Qui dicta

tcîstium predictorum per nos receptorum et non-

nnllorum aliorum receptorum per ipsos in scriptis

redigi per notarios ad hoc deputatos fideliler

facientes, nobis attestationes hujusmodi, presentibus

et assistentibus nobis venerabilibus fratribus nostris

Tusculano et Ostiensi episcopis, P[etro], tituli sancte

Susanne, et Gaucelmo, tituli sanctorum Marcellini et

Pétri, Svmone, tituli sancte Prisce presbyteris, B[er-

Irando], sancte Marie in Aquiro, et Arnaldo, sancti

Euslachii diaconis cardinalibus, nobis attestationes

liujusmodi presentarunt, ipsasque, instantibus et sup-

plicantibus procuratoribus supi-adictis, duxinius publi-

candas. Postquam, interrogati procuratorespredicti si

volebant aliud in vel super negotio antedicto sive super

processu coram nobis vel coram dicto episcopo liabito

proponere, producere vel probare, procurator Blance

predicte coram nobis exhibuit litteras apostolicas

super dicta dispensatione confectas, quas etiam exlii-

buerat in processu liabito coram episcopo Parisiensi

prodicto, procurator vero dicti régis exceptiones seu

replicationes per ipsum alias contra dispensatiuncm

Jean XXII. — t. ii.

propositas supradictara et exhibitas in judicio coram

Parisiensi episcopo supradicto ibidem proposuit coram

nobis, asserentes procuratores predicti se nolle ulte-

rius aliquid proponere, excipere, replicare, dicere,

allegare vel producere, sed quod parati erant renun-

tiare et in causa, quantum ad utrumque processuni

concludere niemorata. Cunique instarent ut ad hec

ipsos admitterc deberemus, ipsorum supplicationibus

duximus annuendum. Renuntiantibus itaque et con-

cludentibns procuratoribus antedictis quoad processus

predictos et (piemlibet eorumdem, nos quoque quan-

tum ad utrumque habuimus pro concluso. Demum
autem visis, examinatis et diligentius recensitis tam

actis aliis quam attestationibus in hujusmodi causa

tam coram nobis quam coram Parisiensi episcopo

habitis atque factis, ac super ipsis deliberatione

cum fratribus nostris prehabita diligenti, presenti die

consistorium cum fratribus nostris hora solita célé-

brantes, quam pluribus prelatis necnon auditoribus

palatii nostri et aliis capellauis nostris ad id specialiter

convocatis, aliisque personis diversis tam clericis

quam laicis ibidem presentibus, nuntiis quoque et

procuratoribus supradictis comparontibus in dicto

consistorio coram nobis, fuit pro parte nuntiorum et

procuratorum ipsorum nobis humiliter et cum instantia

suppHcatum ut causam et negotium hujusmodi secun-

dum Deum et justitiam terminare per diffinitivam

sententiam dignaremiir, non obstantibus si forte dicta

dies ratione Rogationum seu letaniarum, que tuncfie-

bant, reputaretur apud aliquos feriata; quas ferias,

siqueessent, iHgnaremur quantum ad istud negotium

amovere omnemque deffectum, si quis foret in proces-

sibus aniedictis, supplere de apostolico plenitudine

potestatis. Nos itaque attendentes quantum posset

mora afferre periculum in negotio antedicto, iliique

volontés per maturam expeditionem negotii obviare,

eorum supplicationibus annuentes, de fratrum nostro-

runi consilio ordinavimus, decernendo quod ea que die

presenti facta sunt et que fient in seu super negotio

antedicto, non obstante quod feriata existât, perindc

valeant roburque plénum obtineant firmitatis ac si

dicta dies non oxisteret feriata, super lioc dispen-

santes de apostolice plenitudine potestatis, de eorum-

dem fratrum consilio nihilominus dispensantes, super

7
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defectibus, wi qui fursan occiiiTereiit iu processibus

antedictis, ipsosquo supplentes (luaiituru pussiinms

etiam de apostolice plenitudine potcstatis. Dei itaqiie

noraiiie invocato, summatim recitatis processibus

antedictis ac littcra remissionis dirti Parisieiisi epis-

copi, libello quoque iu dicta causa oblato coram dicto

Parisiensi episcopo, et procuratoriis per que procura-

tores predicti ad prosequcndura corani nobis bujus-

niodi negotiumfuerant constituti, supplicationil)us quo-

que a dictis procuratoribus nobis factis, necnon et

littera apostolica super dicta dispensatione confecta,

litteris insuper regine, comitisse et Elance predictis,

ibidem perlectis per quas quideni nobis humiliter

supplicabant ut dictam remissionem recipere ac nego-

tiuni ipsuni mediauto justitia terminare celeriter

dignarcmur, ad ferendum dii'fiiiitivaui sententiani

in causa predicta, de eorumdeni fratram consilio,

deliberatione prius diligonti prebabita cum eisdcui,

processimus in hune moduni. Quia per propo^iia et

probata primo corani dicto episcopo Parisiensi cl suli-

sequenter coram nolûs evidenter apparet et clare pre-

fatos regem et Blancam quarto consanguinitatis

gradu ex utroque latere respectu unius stipitis et

tertio ex utroque similiter latere respectu alterius

stipitis esse conjunctos, constat etiam prefatam Ma-

thildim, comitissam Attrebatenseni, fore genitricem

Elance prefate et quod eadem comitissa una cum

pluribus aliis dictum regem de sacro fonte levavit,

sicque comitissa ipsa matrina et Elança prefata soror

spiritualis snnt dicti régis effecte, quarum profecto

consanguinitatnm predictarum quelibet ac spiritualis

ipsa proximitas inter ipsum regem et Elancam pre-

dictam contracta sufficit ad imiiedienduui non sohun

contrallendum matrimoniuni inter ipsos regem et

Elancam, sed contractum etiam dirimendum nisi

auctoritate Sedis apostolice impedimenta prefata per

sufficientis dispensationis bcnefîcium sint snblata,

constatque insajicr evidenter ex forma dispensationis

predicte tam coram episcopo Parisiensi prefato quam

coram nobis exhibite pro parte Elance predicte et ex

aliis propositis et probatis quod illa nequaquam omnia

impedimenta expressata superius compreliendit, nec ad

illa omnia aliquatenus se extendit, ipsos regem et

Elancam volentes a vinculo quo occasione dicti iiiatri-

monii nuituo tencbautur astricti solvere, ac ipsorum

cuilibet quantum ad dictum matriniouium attinet

abeundi quo voluerint licentiam impertiri, sententiam

inter ipsos divortii proferentes, pronunciamus et sen-

tentialiter declaranuis dictum matrimonium nullum

esse nec fuisse de jure, ipsis et eorum cuilibet impar-

tientes licentiam ad vota alla transeundi, prefato

matrimonio non obstante.

Ténor autcm dicti libelli in luijusmodi causa oblati

talis est :

Coram vobis, revereiido in Christo Pâtre domino

Stéphane, permissione divina episcopo Parisiensi, as-

seruit et proponit Petnis Galvaudi, procurator et procu-

ratoi'io nomine incliti et excellentissimi principis do-

mini Caroli, Dei gratia Francie et Navarre régis, quod

predictus dominus Carolus de facto dumtaxat clandes-

tine, bannis ommissis, et alias minus légitime contraxit

matrimonium cum doiriiiia Elança, qiiondam couiitis

Eurgandic filia, sibi in gradibus prohibitis et divcrsis

consangiiinitatibus et respectu diversornm stipitum

attinento, et utroque ijisorum infra tempora puberta-

tis tune temporis cxistente, ex quibus causis et alias

de jure sibi non potuit dicta Blanca matrimonia-

litcr ciipulari, nec potcst ulterins idem princops in

predicta conjunclione sic illicila a])S(pie sue anime

detrimento et multorum gravi scandale remanere.

Quare petit dictus procurator pronuntiari et per

sententiam declarari de jure dictum matrimonium

nullum fuisse et esse, et eidem domino régi licentiam

impertiri cum altéra libère contrabendi. Et predicta

petit omni modo et forma cum quibus melius sibi licet,

non astringens se nisi ad ea dumtaxat probanda que

sil.ii sufficere poterunt de premissis ad propositum

consequendum. Et protestatur de declarando, addendo

et minuendo quotiens opus erit.

Item ténor litterarum apostolicarum dispensationis

predicte talis est'' :

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto

tilio uobili viro Carolo, nato carissimi in Christo fîlii

nostri Philippi, régis Francie iliustris, salutem et

apostolicam benedictionem. Romanus pontifexconces-

sam sibi desupcr in clavinm collatione celestium ple-

nitudinem potestatis non solum erga personas infe-

riores, sed etiam quantacumque sul)lin"iitate polleutes
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exercet, relaxamlu iioniiiiiiquaiu sacrorum rigorein

canonum, ac de benignitatis gratia indulgendo quoil

eoruni severitas interdicit, proiit iii Deo conspicit sa-

liibriter expedire. Cum itaque regalis tua progenios

cum personis sablimibus tam prope qiiam longe posi-

tis quasi sit adeo^ propagata qnod vix ex eis aliquam

reperis qiiam secmidum exigentiam tni status tibi pos-

sis decenter absque dispensationis gratia matrinionia-

liter copulare, nos, tuis supplicationibus incliuati, qudd

cum aliqiia que tilii in tertio consanguinitatis seu af-

iinitatis gradu ex utroque latcre aut in tertio et

quarto seu etiani in quarto taiitum ex utroquo latere

sitconjuncta matrinioniuni lieite contraliere valeas, im-

pediniento quod ex consanguinitate et affînitate pre-

dictis predictis et publiée honestate justitia provenit

uon obstante, tecum et cum illa cum qua contrahere

volueris, ut tecum libère contrahere possit auctoritate

apostolica dispensamus, prolem suscipiendam a vobis

ex liujusniodi matrimonio legitimam nunliantes de

apostolice pleuiLudine jxitestatis. NuUi ergo — Si

quis autem — Dat. Pictavis viiii kal. junii, pontifi-

catus nostri anno secundo.

Item ténor procuratorii dicti régis talis est :

Carolus, Dei gratia rex Francie et Navarre, univer-

sis présentes litteras inspecturis, saliitem. Xoveritis

quod cum inler nos seu procuratorem nostrum, ex

una parte, et Blancam de Burgundia seu ejus pn.icu-

ratorem ex altéra, quedam causa nullitatis matrimo-

nii olim de facto contracti inter nos et predictam

Blancam coram Parisiensi episcopo fuerit aliquan-

diu ventilata, et processum in causa predicta tam

pro nol>is quam contra nos, citra tamen publicationem

testium, fuerit coram ipso et denuun totumnegotium,

certo modo ad cognitionem, ordinationem et decisio-

nem sanctissimi patris in Cliristo .biliannis divina j)ru-

videntia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie

summi Pontificis per predictum Parisiensem episcopinn

sit remissum, nos onmia etsingula facta coram prel'ato

Parisiensi episcopo per procuratores nostros hactenus

in predictis simul vel divisim ex certa scientia rata

et grata haljentes, ad predictum ncgotium prosequcn-

dum coram ipso sanctissimo Pâtre facimus et constitui-

mus procuratorem specialem dilectum nostrum magis-

trum Petrum Galvani, clericum, dantes et concedentcs
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eidenij plenam ac liberam potestatem agendi pro no-

bis et nostro nomine coram prefato sanctissimo nostro

Pâtre super dicti matrimonii nullitate, jurandique de

calumpnia et quod libet aliud juramentinn in nostram

animam subeundi, et super factis vel in totuni noviter

faciendis circa [nullitatem] dicti matrimonii proco-

dendi et i)rocessum predictum continuandi et super

eo renuntiandi et concludendi, et consentiendi quod

ex dicte processu per prefatum sanctisssimum pa-

trem sententia proferatur, etiamsi forsan circa dictum

processum defectus aliquis posset esse, dictamque

sententiam audiendi et substituendi unum vel plures

procuratores quotiens voluerit loco sui sub consimili

potestate et alia omnia et singula faciendi que nos

possemus facere, si présentes nos contingeret inte-

resse, quecunque sint et cujuscunque status, etiamsi

sint talia que mandatum exigant spéciale, ratum et

gratum nos in perpetuum habituros, quicquid per dic-

tum procuratorem nostrum vel substituendum ab eo

in predictis et ea tangentibns actum gestum fuerit

vel alias quomodolibet procuratum, omnibus quorum

interest vel interesse poterit in futurum tenore pre-

sentium promittentes, necnon judicatum solvi cum suis

clausulis sub nostrorum bonorum omnium 3'potheca, ip-

sum et substituendos al) eo relevantes a quolibet onere

satisdandi, nonintendentes ex hocpotestatemaliamsibi

dalam seu ceteris a nobis ad prosecutionem huj usmodi

negotii constitutis quomodolibet revocare. In quorum

testimonium présentes litteras sigillé nostro fecimus

sigillari. Dat. in abbatia regali juxta Pontisaram

die xiiii mensis aprilis, anno Domini niillesimo

CCCXXII.

Item ténor procuratorii ejusdem Elance talis est.

[c. 148] In nomine Domini, amen. Per hoc presens

publicum instrtunentum cunctis pateat evidenter

quod, anno ejusdem m.ccc.xxi, indictione quinta,

mensis aprilis, ejusdem mensis die sexta, sanctissimi

patris et domini nostri Johannis divina providentia

pape XXII pontificatus anno sexto, in mei et discreti

viri magistri (lidllclmi de Murcento, notariorum pu-

blicorum et infrascriptorum testium presentia consti-

tutus, discretus vir A^miericus Mazerant, }irocurator

nobilis niulieris domine Blance de Burgundia, eideni

Blance, deniiue sue, presenti exposuit qiialiter
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venerabilis vir magister Petrus Galvani, procu-

rator doniini régis, ex iina parte, et ipse Aymericus

procurator et procuratorio nomine ipsiiis domine

Elance, ex altéra, ab eo tempore quo ipsa respondit

positionibus datis per predictum procuratorem prefati

excellentissimi principis doniini Caroli, Francic et Na-

varre régis, in cansa nnllitatis matrimonii inter prefa-

tum doniinum regem et predictani dominam Blancam

mota per procuratorem dicti domini régis contra domi-

nam sepedictam coram reverendo Pâtre domino Pari-

siensi episcopo dnxerat procedendum, sibi intelligibili-

ter et lin gua materna seriatim récit andoquod procurator

doniini régis in dicta causa produxerat niultos testes

de quibus in presentia dicte domine fuorant nominati,

qui juraverant in presentia ipsius procuratoris, et fuo-

rant examinât! per predictum doniinum Parisienseni

episcopum una cnni reverendis in Christo patribus do-

mino Johanne, divina providentia episcopo Belvacensi

et domino Gaufrido de Plexeyo, domini pape notarié,

et quod idem Aymericus proposuerat exceptionem ad

fînem quod dictum matrimonium non sit nullum de dis-

pensatione, pretexlu cujus dictum malrimnnium fuit

factum, et de predicta dispensationc fidemfecerat inter

acta, et quod contra dictamdispensationemm ultafuerant

per partem aliani replicata, et auditi fuerant multi testes

super articulis dicte cause, in quibus factum dicta-

rum replicationum erat contentum, ut dixit, et quod

circa liée fuerat per predictum doniinum episcopum de

voluntate partium ordinatum, et qualiter propter sta-

tum cause et personarum et ratione dicte dispensa-

tionis apostolice sepedicte et ex aliis causis in rela-

tione et reraissione contentis, dominus Parisiensis

episcopus ad dominum nostrum summum pontiticem et

ipsius Sanctitateni causani predictam et totnm ejus

processum duxeras remittendos, et octava[mJ die[mj

maii ad comparendum peremptorie coram predicto

domino nostro papa vel intérim, si commode potue-

rit, predicto domino régi et ejus procuratori et eidem

domine Blance et ipsi Aymerico sicut procuratori

suo et procuratorio nomine domine sepedicte dnxerat

assignandum ad se et dictum processum presentan-

dnni et ulterius in negotio procedendum, quibus re-

missioni et assignation! idem procurator consenserat,

ut ilicebat idem Aymericus, nomine procuratorio ejus-

dem domine et de vohmtato sua, et quod dicta do-

mina deliberaret super liiis quid ulterius vellet agi.

Que predicta domina Blanca ex certa scientia et

sine deceptione qualibet, ut dicebat, sed consulta et

deliberatione habita precedenter, ut dixit, respondit

quod premissa omnia et singnla et totnm processum

dicte cause et omnia et singnla facta et habita circa

eum rata et grata habebat, et ea quantum ipsam tan-

gebant approbabat et promisit se ea omnia rata in

perpetuum habituram ; necnon et eidem Aymerico

dédit et concessit generalem potestatem et spéciale

mandatum comparendi pro ipsa coram domino nostro

papa, et dictum negotium prosequendi et defeudendi

ipsam in Romana curia, et consentiendi quod super

causa predicta in predicta Romana curia sententia pro-

feratur ex processu habite vel haliendo solenni et non

solenni, et cetera omnila iliidom Caciendi que ipsa pos-

set facere quoquo modo, si in curia [personaliter]

presens esset, quecumque sint et cujuscunique status

seu conditionis existant, sive in ag'eud(),sive in defeu-

dendo, sive alla quevis faciendo circa negolium sepe-

dictum, etiamsi talia fuei'int que mandatum exigant

spéciale. Et nichilominus potestatem alias eidem et ce-

tei'is procuratoribus suis a se datani etiam circa prose-

cutionem dicti negotii coram donnno nostro summo

pontetice faciendam, firmitatem in omnibus et i)er

omnia voluit obtinere, dans etiam eidem potestatem

substituendi unum vel plures quotiens voluerit loco

sui sub cousimili potestate, promittens se ratum et

gratum perpetno haliituram (piicijuid jier procuratores

suos vel substituendumabeodem Aymerico actuni,ges-

tum fuerit vel alias quomodolibet procuratum et judi-

catum solvi sub suorum bonorum omnium hypotheca.

Et requisivit nos notarios publiées infrascriptos ut

eidem Aymerico de hiis faceremus imblicum instru-

mentum. Acta sunt hec anno, indictione, niense, die

et poutificatu predictis apud Castrum Gaillardi, Ro-

thomagensis diocesis, presentibus discretis viris do-

mino Johanne Ghevelli, jiresbytero beneticiato in Pari-

siens! ecclesia, magistroPetro de Novavilla, licentiato

in legibus, canonico ecclosie Duacensis, Attrebatensis

diocesis, Petro de ThouHs, Petro dicto la Vache, ar-

migeris, .lohanne de N'oa, clerico, Egidia de Pormort,

relicta Guillelmi de Villaribus quondam et .lohanna
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de Blaincourt, familiaribiis dicte Blance. Et ego

Amisius dictus le Ratif de Aurelianis, clericus, sacro-

sancte Romane Ecclesie auctoritate notariiis publicus,

premissis omnibus et singulis, prout sunt specificata

superius et narrata, una cum notarié publico et testi-

bus supra et infra scriptis presens interfui, ea vidi

et audivi et in publicam formam tideliter redegi,

meque in presenti publico instrumento inde confecto

subscripsi in testimonium premissorum et illud ad ins-

tantiam dicte Blanche signe meo [solito] signavi roga-

tus. Et ego Guillelmusde Mortento, clericus Parisien-

sis diocesis, publicus auctoritate apostolica nolarius,

premissis omnibus et singulis prout sunt specificata

superius et narrata, una cum notarié puldico et testi-

bus suprascriptis presens interfui, ea vidi cl aiidivi et

in publicam formam redigi feci, meque iu presenti

publico instrumento inde confecto subscripsi in testi-

monium premissorum et illud ad instantiam dicte

Blance signe meo [solito] signavi rogatus.

Item teuur supplicationis per procuratoreui dicti

régis nobis oblate talis est :

Sanctitati vestre significal P[etrus] Galvani, ])r(icu-

rator et procuratorio nomine excellentissimi principis

domini Caroli, Francie et Navarre régis illustris quod

cum olim inter prefatum dondnum regem et nobilem

nudierem dominam Blancam de Burgundia, sibi spi-

rituali cognatione necnon et pluribus consanguinitati-

bus a diversis stipitibns procedentibus et in ipsorum

pluribus et diversis gradibus attinentem, ijjsorum

utroque infra pupillarem etatem niatrimonii non capa-

cem tune temporis existente, clandestine et alias illé-

gitime, multis etiam aliis impedimentis concurrentibus

inter ipsos, de facto dnntaxat illicitum et dampna-

tum matrimonium contraxerunt, licet prefati contra-

lientes impedimenta predicta tune temi)oris ignora-

rent, demum vero cum impedimenta liujusraodi ad

ipsius domini régis certam et induldtatam notitiam

perveidsseut, idem dominus rex ex luis jilurinium

conscientiam liabens lesam, super ipsius matrimonii

nullilale fecit dictam dominam Blancam seu procura-

toreui suum coram révérende in Chrislo pâtre domino

Stephano, Parisiensi episcopo, judice compétent!, so-

lenniter evocari, et libellum obtulit contra ipsam et

per partem prefate domine coram prefato Parisiensi

episco]io lite légitime contostata, juramentoque de

caluinpnia bine et inde l'actis quibusdam positionibus

et ai'ticulis et ad ipsas positiones responsionibus per

predictam dominam subsecutis, testibus pluribus clare

famé, opinionis intègre et onmi exceptiono uiajoribus

super predictis articulis per partem domini régis pro-

ductis et exannnatis, et eorum depositionibus per fidè-

les et expertes notarios tideliter in scriptis positis et

redactis, necnon et quadam dispensatione per modum

defensionis proposita pro parte dicte domine Blance

et contra ijjsam efficacibus l'ationibus replicatis et

alias processo légitime solemniter et canonice usque ad

publicationem depositionum testium predictorum coram

prefato Parisiensi episcopo in presentia reverendo-

rum patrum dominorum Johannis, Belvacensis epis-

copi, et Gaufridi de Plexeyo, notarii vestri, qui ad

preces ejusdem episcopi continue predictis omnibus et

singulis astiterunt, idem episcopus causam predictam

et ejus processum necnon et depositiones testium pre-

dictorum minime pulilicatas ex certis causis Sanctitati

Veslre sub suo et predictorum reverendorum patrum

domincirum episcopi et Gaufridi sigillis interclusas,

de consensu partium predictarum canonice certo

modo duxerit remittendum, ut per ipsam Sanctitalcm

dicte cause finis salubris imponatur, sicut bec et alla

in ipsius cause processu et in relatione super hoc per

sepedictura episcopum nobis facta plenius contine-

tur. Quare suppHcat quatenus, licet vestre beatitudinis

benignitas gratiose in receptione favorabili predicto-

rum processus, atestationum et relationis super re-

servatione jurisdictionis sepefacti Parisiensis episcopi,

quatenus circa predicta competere sibi potest, duxerit

providendum, dignetur ipsa Sanctitas perficere celeri-

ter quicquid ad perficiendum dictum processum vide-

nt superesse, et si defectum aliquem repercrit in pre-

dictis, quod etiam illum dignetur supplere beniguiter

de sue plenitudine potestatis, necnon et per suaui diffi-

nitivam sententiam juxta formam dicti libelli ejusdem

cause absque strepitu judicii et figura celerem et sa-

lubrem dare finem, cum personarum et negotii qua-

litas hoc requirat et ad hoc accessei'it et accédai ad-

huc consensus partium predictarum.

Item ténor supplicationis per proouratorem dicte

Blance nobis oblate talis est.
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Sanctitati Vestre supplicat Aymericus Mazerant,

prociirator et prociiratorio nomine nobilis imilieris do-

mine Elance de Burgundia, qiiod, cum super nuUi-

tate matrimonii olini iutcr excellentem principem

dominum Carolum, regeni Franoie et Navarre illus-

trem, et ipsam dominam Blancam contracti, idem

dominas rex, seu ipsius iirocurator ejus nomine,

dictam dominam Blancam coram révérende in

Cliristo pâtre dondno Parisiensi episcopo ad judi-

cium fecerit evocari et, libello per procuratorem dicti

domini régis oblato, et lite super ipso légitime contes-

tata, jm-a[men]toque, de calumpnia hinc et inde factis

quibusdam positionibus et articniis per partem dicti

domiui régis et per dictam dominam Blancam res-

ponsionibus subsecutis, et productis pluribus testibus

super dictis articniis, idem Aymericus, lialjita deli-

beratione cum domina sepedicta et ipsius amicis et

consiliariis, proposuerit defensiones que dicte domine

super causa predicta competere poterant et debebant,

et fidem quam potuit fecerit de eisdem, et quibus-

dam replicationibus propositis contra ipsas, et alias

processo coram prefato episcopo inter predictas

partes usque ad publicationem depositionum testium

predictorum, idem episcopus ex certis causis dictam

causam et ejus processum, necnon et depositiones

dictorum testium minime publicatas Vestre remiserit

Sanctitati de consensu partium predictarum, sicut in

predicto processu et in relatione per sepefatum epis-

copum super hiis vobis facta plenius continotur, quos

processum et relationem una cum predictis attesta-

tionibus idem procurator in presentia partis alterius

secundum mandatum ipsius episcopi super hoc sibifar-

tum Sanctitati Vestre die mercurii i)roxime i>reterita

presentavit, quatinus ipsi placeat Sanctitati ulterius

in predicta causa procedere snnnnarie et de piano

absque strepitu judicii et figura, et si quid minus ca-

nonice factum fuerit in predictis, illud supplere di-

gnetur de vestre plenitudinc potestatis et secundum

Deum et justitiam celeriter dictam causam per ves-

Iram diffinitivam sententiam terminare. Nulli ergo —
Dat. Avinione, kal. xiiii (.s/'t) junii, anno sexto.

1. Les n"^ 4* et 4- portent sur le repli les mentions : Ascul-

tata cum refjestro, et : Dupplicata.

2. Galvani (AnuH. nat., J. 082, n" 4' et i^].

'J. Matciiindi ! Aiicii. nat. J. 682, n" i- et 4^1.

4. La bulle originale se trouve aux Archives nationales.

J. 436, n" 21, scellée sur soie.

5. Ainsi écrit dans la bulle originale de Clément V men-

tionnée ci-dessus et en deux mots : a Deo dans l'une des

lettres de Jean XXII conservées aux Archives nationales

(J. 682, n" 4*).

I lao Avignon, 20 mai 1322.

Hugoni de Engolisma mandat ut nobiles vires Petrum

Raymundi et Guidonem de Convenis, fratres, qui, ratione

cujusdam mutui cum ipsorum pâtre, quondam comité

Convenarum, a bonœ memoriae Petro, episcopo Carcas-

sonensi, olim facti, apud Carcassonamin oslagiis perso-

naliter commorari tenebantur, a prœdicta obligatione

usqne adfestum Omnium Sanctorum proxime venturum

libérât. (Reg. 111, fol. 28, c. 141
;
— L. Guérard, Doc.

pont., t. ll,p. 2(), c. 18a.)

« Mai/istro Ihigoni de Engolhina. Ex parte diler-

torum — Dat. Avinione, xiii kal. junii, anno sexto'. »

1. Voyez sur le même sujet, n"' 1440-1442, 1574, 1731.

121 Avignon, X> juin 1322.

Petrum, prius Nivernensem episcopum, ad Eduensem

ecclesiam, provisioni apostolicœ reservatam et per

mortem Elyae, episcopi, vacantem transfert (Reg. 111,

fol. 'J(i, c. 383.)

« Peiro, episcopo Et/urnsi. Diulnm ex certis —
Datum Avinione, nonis junii, anno sexto. »

1 122 Avignon, 15 juin 1322.

Carolo, régi Franciœ, G[uillelmuni], Rothomagen-

sem archiepiscopum, et Bertrandum de Duroforti, ejus-

dem episcopi nepotem, commendat. (Reg. 111. fol. 12 V,

C.65; — Arcii. Nat., J. 706, n" 221, orig., le sceau

manque.)

« Carolo, reiji Fraude et Navarre ilhislri. Sci

mus, filicarissime,illosdedomo venerabilis fratris nos-

tri G., Rothornagensis archiepiscopi, tue domui régie,

spretis laboribus, contemptis expensis necvitatis peri-

culis, prompte, fideliter ac laudabiliter, dum se locus

obtulit, servivisse, a quibus dictus archiepiscopus non
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(legeneraus, sed potius eoruin sequens vestigia, idem

studuitfacere inter omues prelatos regniFrancie, sicut